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Benchmark antibiotikaforbrug 

 

Oversigt over kvægbesætningernes antibiotikaforbrug har længe været tilgængelig i VetStat. Det har også 

været muligt at se den enkelte besætnings forbrug ift. et nationalt gennemsnit. 

Generelt kan benchmarking af præstationer være motiverende for ændring af adfærd. Dette er med stor 

sandsynlighed også gældende for antibiotikaforbruget. Sammenligning med et nationalt gennemsnit af alle 

kvægbesætningers antibiotikaforbrug er dog ikke nødvendigvis ret vedkommende for den enkelte kvægbru-

ger. Særligt slagtekalveproducenter men også mange økologer, har haft svært ved at relatere sig til det nati-

onale gennemsnit. Store forskelle i produktionsbetingelser og produktionssystemer gør det langt mere rele-

vant, at sammenligne med andre besætninger med lignende produktionsforhold.  

 

I DMS Dyreregistrering kan man nu genfinde ADD værdier for de fleste besætninger under fanen Nøgletals-

tjek (se udskrifterne Produktionstal eller Slagtekalvetjek). For malkekvægsbedrifter vises værdier for køer 

samt for kalve og ungdyr opgjort for en 9 henholdsvis en 12 måneders periode. De viste værdier er aflæst 

direkte fra VetStat. For et mindre antal besætninger, særligt besætninger med kompliceret besætningsstruk-

tur, kan der mangle ADD-værdier. Indlæsning af ADD-værdierne er knyttet til den driftsenhed, der er angivet 

som ’tværfaglig driftsenhed’. Ved ændring af denne, vil det i de fleste tilfælde kunne lykkes at få værdier 

frem. Kontakt gerne Seges Kundeservice for hjælp (tlf.: 70155015). Hvis der i VetStat er knyttet flere hold af 

ADD-værdier til bedriften, så vil de højeste værdier blive vist. 

 

Med ADD-værdier i Nøgletalstjek er det muligt ud fra en række kriterier selv at bestemme, hvilke besætnin-

ger, man ønsker som sammenligningsgrundlag. Man kan fx vælge produktionsgren eller besætningsstør-

relse for sammenligningsgruppen. 

 

Reduktion af antibiotikaforbruget er en bunden opgave for landbruget. Selvom der endnu ikke er de store 

konsekvenser af at ignorere et højt forbrug, så er det oplagt, at vi som dyrlæger påtager os en del af ansva-

ret for at gøre vore landmænd bevidste om problematikkerne omkring antibiotikaresistens. Hjælp også gerne 

med at opsætte relevante sammenligningsgrupper og forhold dig sammen med landmand eller driftsleder 

jævnligt til, hvor forbruget ligger og hvad der skal til for at reducere det eller at holde det på et ’ansvarligt’ ni-

veau. 

 

 

Klip fra DMS. Under linjerne er angivet besætningens aktuelle ADD-værdier. Over linjerne ses 25 %-fraktil og 

75 %-fraktil samt gennemsnit for antibiotikaforbruget i besætningerne i sammenligningsgruppen. 


